COMUNICADO SDG nº 039/2019

          A SECRETARIA-DIRETORIA GERAL torna público o

volume de processos julgados no 4º TRIMESTRE do exercício

de 2019, pelo Tribunal Pleno, pelas Câmaras e por Julgador

Singular.

SDG, em 12 de dezembro de 2019.

SÉRGIO CIQUERA ROSSI

SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

apartado ou Qde. de devolução de Autos valor multas total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv

31 75 4 9 2 6 7 1 3 1800 62 6.888,00 0 2

32 85 1 22 1 4 3 3 3 900 62 4.803.163,89 0 1

33 94 2 28 0 5 2 6 1 500 64 6.170.371,21 0 8

34 89 3 19 4 4 2 0 2 800 67 0,00 2 4

35 105 2 31 3 1 1 0 5 200 72 0,00 0 9

36 118 9 13 3 3 5 4 4 1560 96 3.806.161,85 3 6

37 106 0 20 6 8 6 4 3 3260 86 7.627.680,01 0 6

38 127 0 12 3 1 4 1 5 2220 115 277.635,49 0 1

39 110 7 19 1 3 2 0 3 600 84 0,00 3 5

40 124 2 7 0 4 6 4 0 3020 115 119.430,31 0 2

0

Sub-total 8 44

TOTAL = 1033 30 180 23 39 38 23 29 14860 823 22811330,76

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

1033 823 80% 23 39 38 23 29 8 44

Qunatidade Sustentações Orais

52

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 1ª CÂMARA

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 1ª CÂMARA 4º TRIMESTRE  - 2019

Itens não julgados
outros

Quantidade de

Sustentação oral

valor das

devoluções em

R$

23

39

38

23

29

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

apartado ou Qde. de devoluções Autos valor multas total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv

31 91 0 37 3 1 2 0 2 960 54 0 0 4

32 105 0 17 4 2 4 1 1 1740 88 168184,79 0 5

33 74 6 8 3 1 2 0 1 360 60 0 0 1

34 91 0 24 0 2 5 1 0 960 67 8525,1 2 4

35 110 0 16 3 2 5 3 2 1490 94 503334,81 0 1

36 119 1 14 4 3 6 5 1 2000 104 4945123,25 0 1

37 93 0 10 7 6 8 2 2 2100 83 514080,8 0 5

38 105 0 20 6 0 3 1 0 1260 85 1651633,46 0 7

39 94 0 4 4 1 4 2 1 800 90 771728,71 0 2

40 89 0 6 0 3 6 4 0 1500 83 4798713,22 1 1

0

sub total 3 31

TOTAL = 971 7 156 34 21 45 19 10 13170 808 13361324,1

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

971 808 83% 34 21 45 19 10 3 31

Qunatidade Sustentações Orais

Quantidade de

Sustentação oral

34

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 2ª CÂMARA

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados
valor das

devoluçoes em R$ obs.

DISTRIBUIÇÃO

83%

34

21

45

19

34

21 45

19
10

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

ordinária Ex. Prévio vista 105I+PS vista 105I+PS Suspensão pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo MPC Adv MPC Adv pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo soma obs.

30ª 50 29 1 17 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 32 21

31ª 52 35 0 16 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 36 23

32ª 69 38 3 27 0 0 28 0 0 0 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 39 10

33ª 82 40 3 28 0 2 11 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 51 27

34ª 91 74 0 17 0 0 34 0 0 0 0 0 0 0 16 0 1 0 0 0 0 0 0 74 40

35ª 97 38 0 29 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 68 27

36ª 107 45 4 16 0 3 24 1 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 87 18

37ª 82 29 4 24 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 9 0 1 0 0 0 0 0 0 54 18

38ª 94 46 0 22 0 0 17 0 0 0 0 0 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 200 72 29

1ª especial 0 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49

0 0

Sub Total = 724 423 15 196 0 6 155 1 0 0 0 0 1 2 78 0 2 0 0 0 0 0 200 513 262 0

TOTAL = 155

pauta Ex. Prévio pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

1ª Câmara 1033 0 0 23 0 39 0 38 0 23 0 29 0 14860 0 823 0

2ª Câmara 971 0 0 34 0 21 0 45 0 19 0 10 0 13170 0 808 0

Sub Total

(1ª+2ª)Câmaras

Pleno 724 423 155 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 200 513 262

T. geral 2728 423 155 28030 200 2144 262

exame préviopauta

775

39

3983373

6

68

0

multa

0

42

valor da multa em

UFESP´s

28030 0

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DO PLENO

sessões
autos próprios

1

M.P.E.Totais da Pauta

Quantidade de

Sustentação Oralapartado ou

tramitação

Automática

Qde. de devolução

de importâncias

valor da multa em

UFESP´sPauta

Pleno - Pauta =

devolução de

163

210

Itens não julgados

suspens.

Ex. prévio

0

2ª Câmara =

%

1ª Câmara =

PERFORMANCE

80

62

6584

Pleno - Exames Prévios =

83

60 84 42

57 60

apartado ou

tramit. autom.
pauta

autos próprios
importâncias

M P

0

1147 1 0

Pleno - Total =

PERFORMANCE TOTAL =

71

76

217

211

58

00

sessões
Totais

Exame Prévio

2004 0

total processos

julgados

1631

200

Exame Prévio

82

Itens não julgados

0

valor

devolução

em R$

multa
total processos

julgados

0

20

40

60

80

100

P
O

R
C

E
N

T
A

G
E

M

PERFORMANCE

sessões pauta não julgados apartado MP Multa devol. $ autos prop.

1ª Câmara 1033 210 23 39 38 23 29

2ª Câmara 971 163 34 21 45 19 10
2004 373 57 60 83 42 39

sessões

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

293

200

por processo

relação da multa

391

0

100

200

300

400

500

V
a
lo

r
m

éd
io

 d
a

 m
u

lt
a

Sessões 1ª e 2ª Câmaras + Pleno

Valor médio da multa por processo

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

373

57

60

83

42 0 39

Indicação gráfica dos totais das 1ª + 2ª Câmaras

não julgados

apartado

MP

Multa

devol. $

autos prop.

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

31 75 15 0 30 4 1 9 10 3 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1

32 85 19 0 34 2 2 11 9 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 6

33 94 26 0 29 1 3 7 11 2 0 0 1 0 0 0 0 6 0 8

34 89 24 0 25 5 1 9 18 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 4

35 105 13 0 24 0 5 11 36 8 0 0 1 0 0 0 0 2 0 5

36 118 19 0 39 2 3 14 25 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0 8

37 106 28 0 33 1 1 8 27 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4

38 127 23 0 62 4 4 1 19 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12

39 110 36 0 42 2 1 12 9 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

40 124 42 0 54 4 2 8 3 2 0 0 1 0 0 0 0 2 0 6

TOTAL 1033 245 0 372 25 23 90 167 24 0 0 3 0 0 0 0 27 0 57

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

31 91 26 0 32 4 1 8 11 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 7

32 105 25 0 46 4 2 7 9 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 7

33 74 22 0 21 3 2 7 15 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

34 91 8 0 40 3 2 10 13 2 0 0 2 0 0 0 0 4 0 7

35 110 17 0 48 3 2 1 20 3 0 0 2 0 0 0 0 3 0 11

36 119 21 0 55 0 2 10 19 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

37 93 12 0 40 4 1 6 19 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

38 105 14 0 55 0 1 3 16 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 13

39 94 5 0 46 2 1 8 13 3 0 0 0 0 0 0 0 2 0 14

40 89 20 0 40 0 3 5 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 16

TOTAL 971 170 0 423 23 17 65 135 26 0 0 7 0 0 0 0 10 0 95

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Governador Contratual Rescisão Revisão Reexame

30ª 50 30 0 0 0 0 0 0 2 0 4 1 3 7 0 2 0 1 0

31ª 52 20 0 0 0 0 0 0 3 0 6 0 2 18 0 3 0 0 0

32ª 69 42 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 24 0 0 0 0 0

33ª 82 32 0 0 0 0 0 0 3 0 6 1 0 40 0 0 0 0 0

34ª 91 31 0 0 0 0 0 0 2 0 4 1 0 53 0 0 0 0 0

35ª 97 38 0 0 1 0 0 0 9 0 0 0 1 46 0 2 0 0 0

36ª 107 67 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 1 34 0 1 0 0 0

37ª 82 40 0 0 0 0 0 0 8 0 2 1 1 28 0 2 0 0 0

38ª 94 53 0 0 0 0 0 0 11 0 3 3 1 22 0 1 0 0 0

1ª espec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 724 353 0 0 1 0 0 0 42 0 27 7 10 272 0 11 0 1 0

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

1ª Câmara 245 0 372 25 23 90 167 24 0 0 3 0 0 0 0 27 0 57

2ª Câmara 170 0 423 23 17 65 135 26 0 0 7 0 0 0 0 10 0 95

Pleno 353 0 0 1 0 0 0 42 0 27 7 10 272 0 11 0 1 0

SESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord. apartado contratos outrosAgravoEmbargos

Repasse ao

3º setor

Pedido de

reconsidera.

outrosEmbargos
Repasse ao

3º setor

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 2ª CÂMARA -

contratos Agravo
Pedido de

reconsidera.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - PLENO -

Denuncia
Pedido de

reconsidera.

Pedido

Reexame

SESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 1ª CÂMARA -

apartado contratos outrosEmbargos
Pedido de

reconsidera.

Repasse ao

3º setor
Agravo

SESSÕES
TOTAIS

Pauta
Rec. Ord. apartado

Prestação de

contas

Contas

Pref. / Gov.

Execução

Contratual

contas

anuais
Representação

Contas

Câmaras

Ação

Rescisão

Ação

Revisão
SESSÕES

Consulta

Consulta

Consulta

Consulta

Prestação

de Contas

Prestação

de Contas

Prestação

de Contas

Repasse 3º

setor

SDG-1

05/03/2007

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

768 0 795 49 40 155 302 92 0 27 17 10 272 0 11 37 1 152

1ªC - em % 31,9% 0,0% 46,8% 51,0% 57,5% 58,1% 55,3% 26,1% 0,0% 0,0% 17,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 73,0% 0,0% 37,5%

2ªC - em % 22,1% 0,0% 53,2% 46,9% 42,5% 41,9% 44,7% 28,3% 0,0% 0,0% 41,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 27,0% 0,0% 62,5%

Pleno - em % 46,0% 0,0% 0,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 45,7% 0,0% 100,0% 41,2% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%

realizado por =

em =

Expediente
Contas

Pref. / Gov.

Execução

Contratual

Ação

Rescisão

Ação

Revisão
SESSÕES

contas

anuais
Represen tação

Contas

Câmaras

Pedido

Reexame
Denuncia

Pedido de

reconsidera.
Consulta

Repasse 3º

setor

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Q
u

a
n

ti
d

a
d

e

Tipos de matérias

Relação de matérias das sessões - em valores absolutos

1ª Câmara

2ª Câmara

Pleno

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

P
o

rc
e

n
ta

g
e

m
 d

o
 t

o
ta

l

Tipos de Matérias

Gráfico comparativo das relações de matérias das sessões - em valores relativos - 2019

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado

(trimestres anteriores)
01ª a 30ª 3041 14 355 20 79 125 37 19 37750 2672

Valor    mensal

4ºtrimestre
31ª a 40ª 1033 30 180 23 39 38 23 29 14860 823

TOTAL GERAL 4074 44 535 43 118 163 60 48 52610 3495

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado

(meses anteriores)
01ª a 30ª 3167 30 388 37 42 161 58 27 43990 2749

Valor    mensal

4ºtrimestre
31ª a 40ª 971 7 156 34 21 45 19 10 13170 808

TOTAL GERAL 4138 37 544 71 63 206 77 37 57160 3557

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos

sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados suspensão

Valor acumulado

(meses anteriores)
1ª a 29ª 3399 52 432 0 0 3 0 1 480 2390 525

Valor    mensal

4ºtrimestre
30ª a 1ªesp 1147 15 202 1 0 1 0 0 200 775 155

TOTAL GERAL 4546 67 634 1 0 4 0 1 680 3165 680

não

julgadosItens não julgados

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO

RESUMO MENSAL  - 4º TRIMESTRE - 2019

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA

Itens não julgados

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados

Valor das devoluções

em R$

0

0

0

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(meses anteriores)
01ª a 30ª 3041 623 0 1434 58 123 286 244 85 1 0 11 0 0 4 0 53 0 119

Valor    mensal

4ºtrimestre
31ª a 40ª 1033 245 0 372 25 23 90 167 24 0 0 3 0 0 0 0 27 0 57

TOTAL GERAL 4074 868 0 1806 83 146 376 411 109 1 0 14 0 0 4 0 80 0 176

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(meses anteriores)
01ª a 30ª 3167 498 2 1514 65 68 353 260 100 0 0 23 0 0 0 0 59 0 225

Valor    mensal

4ºtrimestre
31ª a 40ª 971 170 0 423 23 17 65 135 26 0 0 7 0 0 0 0 10 0 95

TOTAL GERAL 4138 668 2 1937 88 85 418 395 126 0 0 30 0 0 0 0 69 0 320

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido

anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado

(meses anteriores)
1ª a 29ª 2063 1589 0 0 23 1 0 1 224 0 81 25 32 55 4 26 0 2 0

Valor    mensal

4ºtrimestre
30ª a 1ªesp 724 353 0 0 1 0 0 0 42 0 27 7 10 272 0 11 0 1 0

TOTAL GERAL 2787 1942 0 0 24 1 0 1 266 0 108 32 42 327 4 37 0 3 0

apartado contratos

SESSÕES TOTAIS Rec. Ord. apartado contratos Embargos

Rec. Ord. Outros

Outros

Embargos

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA  2ª CÂMARA -

Pedido de

reconsidera.

RESUMO MENSAL  - 4º TRIMESTRE - 2019

ConsultaEmbargosSESSÕES TOTAIS Rec. Ord.
Repasse

ao 3º

Repasse

ao 3º

Prestação de

Contas

Prestação de

Contas

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA -

Outros

Consulta
Repasse

ao 3º

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO

Prestação de

Contas
SESSÕES apartado contratosTOTAIS

Pedido de

reconsidera.

Consulta

Pedido de

reconsidera.

Tipo
1º trimestre

2019

2º trimestre

2019

3º trimestre

2019

4º trimestre

2019

Parcial

2019

EXTRATOS DE

SENTENÇAS - SRS.

CONSELHEIROS

522 567 628 560 2277

EXTRATOS DE

SENTENÇAS - SRS.

AUDITORES

1670 1787 1719 1329 6505

DESP. DE

DIFERIMENTOS - SRS.

AUDITORES

471 522 292 180 1465

TOTAL 2663 2876 2639 2069 10247